PROJETO DE LEI CM ___/2022 que denomina

“Campo Charles Miller – União Lyra Serrano”, o

Campo Distrital de Futebol, com classificação fiscal:

35.011.029, na Vila de Paranapiacaba.

Senhor Presidente,

Charles William Miller nasceu em São Paulo em 24 de novembro de 1874 e foi um
esportista considerado o “pai” do futebol e do rugby no Brasil.

Filho de um pai escocês chamado John d'Silva Miller, que veio ao Brasil para
trabalhar na São Paulo Railway Company, e uma mãe brasileira de
ascendência inglesa chamada Carlota Antunes Fox, Charles nasceu perto da
estação ferroviária da mesma companhia em São Paulo.

Aos dez anos, foi estudar na Inglaterra, onde iniciou sua vida nos esportes.

Retornou ao Brasil em 18 de fevereiro de 1894 para trabalhar na São Paulo Railway
(posteriormente Estrada de Ferro Santos-Jundiaí - EFSJ), como seu pai, tornando-se
também correspondente da Coroa Britânica e vice-cônsul inglês em 1904.

Neste retorno, trouxe na bagagem duas bolas usadas, um par de chuteiras, um livro
com as regras do futebol, uma bomba de encher bolas e uniformes usados.

Atuando como jogador, árbitro e dirigente desde o princípio - e mais tarde apenas
nas duas últimas funções - foi um entusiasta do desporto em geral, sendo também
fundador da Associação Paulista de Tênis e um dos responsáveis por introduzir o
polo aquático no país.

Sem sombra de dúvidas Charles Miller, ao lado de outros nomes, foi um dos grandes
propagadores do futebol no Brasil.

Historiadores afirmam que no dia 14 de abril de 1895, na Várzea do Carmo, em São
Paulo, foi realizada a primeira partida de futebol do Brasil, disputada de forma
organizada, entre os funcionários da Companhia de Gás de São Paulo (São Paulo
Gaz Company) e da Companhia Ferroviária de São Paulo (São Paulo Railway
Company) onde o São Paulo Railway, o time de Charles Miller, venceu por 4 a 2.

Moradores da Vila de Paranapiacaba afirmam que os primeiros chutes, no Brasil,
aconteceram por lá, uma vez que o time de Charles era formado pelos trabalhadores

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

da companhia, selecionados por funcionários, quando chegavam à Vila de
Paranapiacaba, após desembarcarem dos navios em Santos e seguirem para São
Paulo de trem.

Miller foi fundamental na montagem do time do São Paulo Athletic Club (SPAC) e
a Liga Paulista de Futebol, a primeira liga de futebol no Brasil. Com ele
como artilheiro, o SPAC ganhou os três primeiros campeonatos, em 1902, 1903 e
em 1904. Jogou no clube até 1911, quando ganhou sua última Liga Paulista. Depois
disso, no ano seguinte ele se aposentou e começou a atuar como árbitro.

Foi casado com Antonieta Rudge, uma das grandes pianistas brasileiras de prestígio
internacional, cuja descendência ficou conhecida como Família Rudge Miller. Esta,
no entanto, o abandonou na década de 1920 para viver com o poeta Menotti Del
Picchia.

Faleceu em 30 de junho de 1953 e sua biografia foi relatada pela primeira vez pelo
historiador John R. Mills, em um livro que traz detalhes da carreira, do casamento,
do time de coração e dos negócios da família de Miller.

Em 17 de abril de 2010, a Vila de Paranapiacaba foi palco de uma partida
memorável para a história do futebol brasileiro. A data marcava a fundação do União
Esportiva Charles Miller (U.E.C.M.). O confronto, contra os veteranos do Sport Club
Corinthians Paulista, comemorava a primeira partida oficial de futebol no Brasil e,
também, o Centenário do Timão.

O evento contou com uma homenagem a Miller, no Clube União Lyra Serrano,
apresentando a história e imagens de sua trajetória. Essa apresentação contou com
o apoio e presença de John Robert Mills, o autor da biografia.

Em campo, o time de veteranos do U.E.C.M. enfrentou o máster do Corinthians, que
contou com a presença do goleiro Dagoberto (suplente de Ronaldo nos anos 80 e
90), Pavão (lateral), os zagueiros Guinei e Dama, Ezequiel (volante), Agnaldo
(ponta-direita), Zenon (meia e ex-seleção brasileira), entre outros.

O pontapé inicial foi dado por Charles Miller Junior, ilustre torcedor do jovem
U.E.C.M. e neto do homenageado. Vestindo a camiseta do clube, acompanhou a
partida ao lado de sua família.

Já no segundo tempo, os juniores do U.E.C.M enfrentaram a seleção de juniores da
Liga Santoandreense de Futebol Amador. A mudança entre os períodos simbolizou
a passagem da história e do tempo, dando espaço à nova geração.

Ante o exposto, submetemos à superior consideração do Plenário o seguinte:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROJETO DE LEI CM ___/2022 que denomina

“Campo Charles Miller – União Lyra Serrano”, o

Campo Distrital de Futebol, com classificação fiscal:

35.011.029, na Vila de Paranapiacaba.

Autor: Vereador Zezão - PDT

A Câmara Municipal de Santo André Decreta:

Art. 1º - Fica denominado “Campo Charles Miller – União Lyra Serrano” o Campo
Distrital de Futebol localizado na Avenida Ford, em área de 11.750m², com
classificação fiscal: 35.011.029, na Vila de Paranapiacaba.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de junho de 2022.

ZEZÃO

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-23T13:22:22-0300